

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 441 (556)

ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ : 20.02.2023

ಉತ್ತರಿಸುವವರು : ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಜೀವಿಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಎಷ್ಟು ಇವುಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ (ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 24 ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು 1983 ರಿಂದ 2009 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲೀನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ವತಿಯಿಂದ ಸಮ್ಮತಿ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿರುತ್ತವೆ. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ಅನುಬಂಧ - 1 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದೆ. ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
ಆ)	ಕಾರ್ಖಾನೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಂತರ ಮರು ನವೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯದೇ ಮತ್ತು ಮರು ನವೀಕರಣ ಮಾಡದೇ ಕೆಲವು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ.	ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ 24 ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಪೈಕಿ 16 ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸಮ್ಮತಿ ಪತ್ರ ಮರು ನವೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತವೆ, 04 ಕಾರ್ಖಾನೆ ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ 04 ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಮ್ಮತಿ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ 04 ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲೀನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ವತಿಯಿಂದ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಇ)	ಬಂದಿದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಅಂತಹ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸಮ್ಮತಿ ಪತ್ರದ ಅವಧಿಯನ್ನು ಮರುನವೀಕರಿಸದ 04 ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ನವೀಕರಣ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
ಈ)	ಸದರಿ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ವಿಷಯಕ್ಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸದೇ ಹಳ್ಳ ಕೊಳ್ಳಗಳ ಕೆರೆ ಕಟ್ಟಿಗಳ ನದಿ ಮೂಲಗಳ ನೀರಿಗೆ ಬಿಡುತ್ತಿರುವುದು ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಗುಂಡಿ ತೋಡಿ ಈ ಗುಂಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಗ್ರಾಮಗಳ ರೈತರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳು ವಿಷಕಾರಿಯಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸೇರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;	ಸದರಿ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ವಿಷಯಕ್ಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸದೇ ಹಳ್ಳ ಕೊಳ್ಳಗಳ ಕೆರೆ ಕಟ್ಟಿಗಳ ನದಿ ಮೂಲಗಳ ನೀರಿಗೆ ಬಿಡುತ್ತಿರುವುದು ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಗುಂಡಿ ತೋಡಿ ಈ ಗುಂಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಗ್ರಾಮಗಳ ರೈತರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳು ವಿಷಕಾರಿಯಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸೇರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.
ಉ)	ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	ಉದ್ಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಖ್ಯೆ: ಅಪಜೀ 29 ಇಎನ್‌ಜಿ 2023

(ಆನಂದ್ ಸಿಂಗ್)

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಜೀವಿಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು

ಅನುಬಂಧ - 1

SL. NO.	NAME & ADDRESS OF THE INDUSTRIES	NAME OF THE OCCUPIER	DATE OF ESTABLISHMENT	CONSENT VALIDITY	NOTICE ISSUED DATE
1	Best Wood & Adhesives, Plot No.97b, Belagola Industrial Area, Mysore	H.V. Pradeep, Managing Partner	September, 2003	30/09/2022, Applied upto 30/09/2032	
2	Flower Synth, G-9, And G-10, Industrial Estate, Yadavagiri, Mysore - 570020	P.K. Krishna, Managing Partner	1979	30/06/2022, Applied upto 30/06/2027	
3	Himalaya Oxides (P) Ltd., Plot No.231a, Hebbal Industrial Area, Mysore - 570016,	R.K. Bhansali, Managing Director	1997	30/09/2024	
4	Millennium Chemi Pharma (Mysore) Pvt. Ltd., No. 49, Belagola Industrial Area, Mysore, Belagola Industrial Area, Mysore - 570016,	K. Ramu, Managing Director	01/04/ 1999	30/06/2026	
5	Murthy Chemicals, Kssidc Industria Estate, Yadavagiri, Mysore - 570020,	Mahesh V Murthy, Proprietor	09/12/1992	30/09/2023	
6	Mysore Enterprises, Plot No.265-Q, Hebbal Industrial Area, Mysore - 571186,	Ravi, Proprietor	1980	30/06/2027	
7	Priya Products, No. 265/O, Mysore,Hebbal Industrial Area, Mysore	Kumar. H.S., Proprietor	13/01/2004	30/06/2027	
8	Priyanka Products, No.182, Kssidc Industrial Estate, Yadavagiri, Mysore - 570020	Jambuvathi Sridhar, Proprietor	June, 1994	30/06/2025	
9	Supreme Plasticizers, No.115/C, Belagola Industrial Area, Mysore - 570016	D. Srinath, Managing Partner	December, 1989	30/06/2022, Applied upto 30/06/2027	
10	SVS Enterprises, C-145/2 & 143, Yadavagiri Industrial Estate, Mysore - 570020	Sridhar, Managing Partner	19/01/1983	30/06/2022.	11.09.2022
11	Top Note Aromatics, Plot No. 97, KRS Road, Mysore-570016	Dinesh M Kothari, Managing Partner	October, 1983	30/06/2023	
12	Ugama Enterprises, Plot No.265p, Hebbal Industrial Area, Mysore - 571186	Shanthe B Ravi, Proprietrix	03/11/1993	30/06/2027	
13	Ujwal Industrial Corporation, D-79, Industrial Estate, Yadavagiri, Mysore-20	Akshay, Proprietor	January, 1992	30/06/2022.	21.11.2022
14	Padmini Aromatics Co (P) Ltd No.9/A, 9B, KIADB Indl. Area, Nanjangud, Mysuru	Sri. PrabhuKiran	07-01-2003	30.06.2026	
15	Dechem Resins (Formerly Venlon Polyester), Unit-I 26(P) & 2, Belawadi Indl Area, Hunsur Road,Belavadi, Mysuru	Smt. Abha datwani	06-05-1987	30/06/2026	

16	Mysore Thinners & Chemicals, No. 68H/1, Hootagalli, Mysuru	Sri. Ramachandra V	05-02-2003	30.09.2023	
17	RR Finechem, No. 58/F Chemical Zone, Hootagalli, Mysuru	Sri. N. Raja	2004	30-06-2017	08-12-2021
18	Srinidhi Industries, No. 69/R, Hootagalli, Mysuru	Smt. Mallika P	2004	30-06-2022	
19	Verso Chem Plot No. 8-P-1, Nanjangud, Mysuru	Sri. Vijayandra	09-09-2008	30-06-2022	20/07/2022
20	Raghavendra Enterprises formerly Subramanya Enterprises, Shed No. 69B, Hootagalli, Mysuru	Sri. T. Srinivasa	03-01-2014	30-06-2023	
21	Amrutha Chemicals No. 68-B Chemical zone, Hootagalli, Mysuru	Sri. M.S. Udayakumar	04-01-2016	30-06-2023	
22	Adlthya Organics SR.No. 157/1(A), Thandya Industrial Area, Nanjangud, Mysuru	Sri. Lalithan Srinivas	10-10-2014	30-06-2024	
23	Solara Active Pharma Sciences (P) Ltd, (Formerly Sequent Scientific limited) No. 265, 250, 251, 253 & 233, Thoremavu Village.	Sri Mohan Sullad	06-09-2014	30/06/2026	
24	Jubliant Generics Ltd., (Formerly M/s Jubliant Life Sciences Ltd.,) Nanjangud taluk, Mysore District Plot No. 56, 57, 58, KIADB Industrial Area, Nanjangud, Mysuru	Sri S. Lakshminaryana	28/05/1994	30/06/2026	


MEMBER SECRETARY